

«ایران» در گفت و گو با حیدر علی مسعودی

استاد دانشگاه شهید بهشتی بررسی کرد

مقدورات و محدورات اروپایی در فعال سازی «اسنپ بک»

سیاست خارجی



گروه دیپلماسی- رضا عدالتی پور/ مکانیزم ماشه که به عنوان ابزاری حقوقی و راهبردی برای حل اختلافات در برجام مطرح بوده، این روزها بار دیگر در کانون منازعات سیاسی بین‌المللی و به‌ویژه اختلافات میان ایران و کشورهای اروپایی قرار گرفته است. در این بین اروپا به دنبال حفظ نقش خود در فرآیند مذاکرات هسته‌ای به عنوان میراث‌دار این مذاکرات است و در عین حال فعال‌سازی این مکانیزم منجر به بالاموضوع شدن نقش اروپا در آینده مذاکرات خواهد شد. از این روست که برخی کارشناسان و اساتید روابط بین‌الملل از جمله حیدرعلی مسعودی استاد دانشگاه شهید بهشتی معتقد است اروپا تا پیش از اکتبر ۲۰۲۵ از این مکانیزم به عنوان اهرمی برای فشار بر تهران استفاده خواهد کرد و به احتمال زیاد با تمدید آن برای یک سال ضمن اینکه کارکرد مکانیزم را برای خود حفظ می‌کند، مانع از بازگشت قطعنامه‌های تحریمی خواهد شد.

با آمریکا فاصله بگیرد.

از سوی دیگر، رقابت‌های فزاینده بین اروپا و آمریکا، به ویژه در دوران دوم ریاست‌جمهوری ترامپ، باعث شده اروپا فعال شدن در پرونده‌های بین‌المللی مانند موضوع هسته‌ای ایران را فرصتی برای ابزار چانه‌زنی در مقابل آمریکا ببیند. به عبارت دیگر، اروپایی‌ها دو انگیزه اصلی دارند: اول اینکه احساس می‌کنند روند دیپلماسی هسته‌ای بدون حضور اروپا به نتایجی منتهی شده که ایران انتظارش را نداشت و حتی به درگیری انجامیده و این اهمیت دارد، تقسیری حقوقی از رفتار اروپا پس از عدم اجرای تعهدات برجامی‌اش است. ممکن است تهران چنین استدلال کند که همان‌طور که ایالات متحده با خروج رسمی از برجام دیگر عضوی از آن محسوب نمی‌شود، اکنون اروپا نیز با عمل نکردن به تعهداتش، عملاً از برجام خارج شده. هرچند نه به صورت رسمی. در این صورت، ایران ممکن است اروپا را دیگر شریک مشروعی در برجام تلقی نکند و بر همین اساس، مشروعیت فعال‌سازی مکانیزم ماشه توسط آنها را زیر سؤال ببرد.

با توجه به اینکه مکانیزم ماشه تنها ابزار اروپا برای حفظ نقشش در پرونده هسته‌ای ایران است، آیا فعال‌سازی این مکانیزم از سوی اروپایی‌ها ریسک کنار گذاشته شدن‌شان از مذاکرات را در پی ندارد؟ چنان‌که در دولت اول ترامپ اروپا به فعال‌سازی مکانیزم رأی نداد اما این بار آنها اعلام کردند که تا پایان ماه آگوست فعال‌سازی این مکانیزم را در دستور کار قرار خواهند داد.

در دور جدید مذاکرات، اروپایی‌ها احساس می‌کنند که از روند دیپلماسی هسته‌ای کنار گذاشته شده‌اند.

این در حالی است که آنها خود را بنیانگذار این مذاکرات و میراث دیپلماسی چندجانبه و نظم هنجاری اروپایی می‌دانند که از اوایل دهه ۸۰ شمسی آغاز شده بود و نهایتاً به برجام منتهی شد.

با این حال، اکنون که مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به نتیجه‌ای نرسیده یا حتی به درگیری منجر شده، اروپایی‌ها بر این باورند که شاید ایران تمایل داشته باشد روند دیپلماتیک تجربه شده پیشین با اروپا را دوباره دنبال کند و از دیپلماسی غیرمستقیم



ممکن است تهران چنین استدلال کند که همان‌طور که ایالات متحده با خروج رسمی از برجام دیگر عضوی از آن محسوب نمی‌شود، اکنون اروپا نیز با عمل نکردن به تعهداتش، عملاً از برجام خارج شده؛ هرچند نه به صورت رسمی. در این صورت، ایران ممکن است اروپا را دیگر شریک مشروعی در برجام تلقی نکند و بر همین اساس، مشروعیت فعال‌سازی مکانیزم ماشه توسط آنها را زیر سؤال ببرد.

موضوع همین‌جاست، آیا با فعال‌سازی این مکانیزم، اروپا تنها گارت خود را بر این بازیگری در پرونده هسته‌ای از دست نخواهد داد؟

من فکر می‌کنم این کمی متفاوت است. فعال‌سازی مکانیزم ماشه، اروپا را از ابزار نقش‌آفرینی در مذاکرات هسته‌ای خالی نمی‌کند. برعکس، می‌توان گفت این اقدام بخشی از استراتژی اروپایی‌ها برای حفظ جایگاه‌شان در روند دیپلماسی هسته‌ای است. واقعیت این است که آنچه از منظر ایران اهمیت دارد، تقسیری حقوقی از رفتار اروپا پس از عدم اجرای تعهدات برجامی‌اش است. ممکن است تهران چنین استدلال کند که همان‌طور که ایالات متحده با خروج رسمی از برجام دیگر عضوی از آن محسوب نمی‌شود، اکنون اروپا نیز با عمل نکردن به تعهداتش، عملاً از برجام خارج شده. هرچند نه به صورت رسمی. در این صورت، ایران ممکن است اروپا را دیگر شریک مشروعی در برجام تلقی نکند و بر همین اساس، مشروعیت فعال‌سازی مکانیزم ماشه توسط آنها را زیر سؤال ببرد.



ایران است. نکته مهم آن است که وابستگی امنیتی اروپا به آمریکا همچنان پابرجاست، به‌ویژه در چهارچوب ساختار ناتو. بنابراین هرچند اروپا در برخی حوزه‌ها تلاش می‌کند استقلال استراتژیک خود را حفظ کند، اما در حوزه امنیتی هنوز تحت چتر تصمیم‌گیری‌های واشنگتن قرار دارد و نمی‌توان برای آن یک نقش کاملاً مستقل قائل شد.

در نتیجه، اگر آمریکا به‌طور جدی خواستار فعال‌سازی مکانیزم ماشه شود، احتمال بالایی وجود دارد که اروپا نیز در هماهنگی با آن حرکت کند؛ ولو با ملاحظاتی در جهت حفظ جایگاه دیپلماتیک و ابزارهای چانه‌زنی خود در قبال ایران.

با این توضیح آیا اروپا از نقش قدرت هنجاری به سوی یک بازیگر ژئوپلیتیکی در حال تغییر مسیر است؟

در واقع آنچه می‌توان گفت این است که تعریف اروپا از نقش خود در نظم جهانی، به‌ویژه در قالب اتحادیه اروپا، به‌عنوان یک بازیگر مبتنی بر قدرت هنجاری-یعنی کنشگری که بر اصول، قواعد و حقوق بین‌الملل تأکید دارد-در حال تغییر است.

با افزایش تهدیدهای امنیتی و ژئوپلیتیکی از سوی قدرت‌هایی مانند روسیه و چین، اروپا ناگزیر به بازتعریف نقش خود بوده و از جایگاه «قدرت هنجاری» به سمت ایفای نقش در قالب یک «قدرت ژئوپلیتیکی» در حال حرکت است.

در همین چهارچوب، پرونده هسته‌ای ایران نیز دیگر صرفاً از منظر فعالیت‌های هسته‌ای برای اروپا قابل تحلیل نیست. اگر در دوره پیشین مذاکرات، تمرکز اروپا عمدتاً بر موضوع هسته‌ای بود، امروز به نظر می‌رسد با تغییر گفتمان سیاست خارجی اتحادیه اروپا، موضوعات دیگری نیز به مسائل مهم و مورد توجه آنها تبدیل شده‌اند.

مسائل، امتیازاتی بدهد و زمینه برای بازگشت اروپایی‌ها به روند مذاکرات فراهم شود؛ مذاکراتی که در ماه‌های گذشته عملاً اروپا از آن کنار گذاشته شده بود. اگر بخواهیم نگاه واقع‌بینانه‌ای داشته باشیم، «سناریوی مطلوب» اروپایی‌ها نه تشدید فشارهای بین‌المللی، بلکه بازتعریف جایگاه‌شان در روند دیپلماسی هسته‌ای است و در این راستا تمدید مکانیزم ماشه در قالب تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ یکی از موارد است. در همین چهارچوب، می‌توان این برداشت را داشت که اروپا هنوز در تلاش است تا در چهارچوب نظم پیشین و اصول دیپلماتیک خود حرکت کند. این طور نیست که اروپا به‌طور کامل از مبانی هنجاری و دیپلماسی چندجانبه‌اش فاصله گرفته باشد، بلکه همچنان سعی دارد نقش یک میانجی فعال را بازی کند، هرچند از ابزارهای فشار هم برای این منظور بهره می‌برد.

تا چه حد امکان دارد که اروپا در این زمینه مستقل از آمریکا عمل کند؟ موضوع این است که اگر آمریکا بخواهد این مکانیزم فعال شود آیا اروپا امکانی برای مقاومت خواهد داشت؟

به نظر می‌رسد، با توجه به نشست اخیر سران ناتو، تلاش‌هایی در جریان است تا اختلافات راهبردی و امنیتی میان اروپا و آمریکا کمتر دیده شود یا حتی به حداقل برسد. این تلاش‌ها شامل هماهنگی‌های سیاسی و دیپلماتیک برای نمایش یک جبهه واحد در برابر چالش‌های جهانی است.

از سوی دیگر، به نظر می‌رسد یکی از اولویت‌های مایک والتز نماینده جدید آمریکا در سازمان ملل، ایجاد هماهنگی با اروپا در زمینه فعال‌سازی مکانیزم ماشه است. این مسأله نشان می‌دهد که واشنگتن همچنان به دنبال اجماع و فشار هماهنگ‌شده بر

اما از سوی دیگر، یک تفسیر متفاوت نیز قابل طرح است؛ اینکه ایران همچنان اتحادیه اروپا را عضو برجام بداند و تلاش آنها برای فعال‌سازی مکانیزم ماشه را نوعی ابزار چانه‌زنی و فشار سیاسی ارزیابی کند، نه خروج از چهارچوب توافق.

بر همین اساس، برخلاف تصور رایج، این اقدام می‌تواند به اروپایی‌ها نقش بیشتری در روند دیپلماسی هسته‌ای بدهد. به‌ویژه اگر دو طرف به دنبال یافتن راه‌حلی بینابینی باشند و نه بازگشت کامل تحریم‌های شورای امنیت و ادامه وضع فعلی که به انقضای توافق برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ منتهی خواهد شد.

از این منظر، حتی اگر اروپا اقدام مؤثری نیز انجام ندهد، باز هم در نهایت با پایان مهلت برجام، ابزار مؤثری برای نقش‌آفرینی نخواهد داشت.

بنابراین ممکن است اروپایی‌ها تلاش کنند با فعال‌سازی این مکانیزم، فشار قابل‌مدیریتی بر ایران وارد کرده و در عین حال، مسیر گفت‌وگو را نیز باز نگه دارند.

یکی از پیشنهادهای مطرح شده در این زمینه، توافق دوجانبه یا چندجانبه برای تمدید مهلت استفاده از مکانیزم ماشه به مدت یک سال است؛ فرصتی برای تلاش‌های دیپلماتیک، مذاکرات جدید و دست‌یابی به راه‌حلی نوین برای حفظ یا بازسازی توافق.

پس می‌توان گفت هدف اصلی اروپا از تعیین ضرب‌الاجل برای مکانیزم ماشه، صرفاً فشار بر تهران است؟

به نظر می‌رسد هدف نهایی اروپا از تعیین ضرب‌الاجل برای فعال‌سازی مکانیزم ماشه تا پایان ماه اوت، الزاماً بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت نباشد.

آنچه در واقع دیده می‌شود، تلاشی است برای وارد کردن فشار سیاسی بر ایران، با این هدف که تهران در حوزه هسته‌ای یا حتی در سایر

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به‌طور فوق العاده به روش حضوری یا الکترونیکی

شرکت پتروشیمی فن آوران (سهامی عام) به‌شماره ثبت ۱۳۹۶۰۲ و شناسه ملی ۱۰۱۰۱۸۴۶۵۹۴

۶- تعیین پاداش هیأت‌مدیره و حق حضور اعضا غیر موظف هیأت‌مدیره و کمیته‌های تخصصی

۷- سایر مواردی که تصمیم‌گیری راجع به آنها در صلاحیت مجمع عمومی می‌باشد.

نحوه حضور در جلسه (حضور یا الکترونیکی):

مجمع به‌صورت الکترونیکی برگزار می‌گردد سهامدارانی که تمایل دارند در صورت الکترونیکی در مجمع شرکت نمایند از تاریخ ۱۴۰۴/۵/۰۶ به تازمناهی <https://dima.csdiran.ir> مراجعه نموده و ضمن اعلام حضور سؤالات خود را مطرح نمایند.

با عنایت به اینکه رای‌گیری صرفاً به‌صورت الکترونیکی انجام می‌پذیرد، لذا خواهشمند است با ثبت نام و احراز هویت در سامانه سجام، این شرکت را در برگزاری مجمع عمومی عادی به‌طور فوق العاده سال مالی منتهی به ۱۴۰۳/۱۲/۳۰ باری فرمایید.

برگزارکننده و فراهم‌کننده زیرساخت الکترونیکی: شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه (سمات)

شرکت پتروشیمی فن آوران (سهامی عام)

بدین وسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت پتروشیمی فن آوران (سهامی عام) دعوت می‌شود تا در جلسه مجمع عمومی عادی به‌طور فوق العاده سال مالی منتهی به ۱۴۰۳/۱۲/۳۰ که از ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۵/۰۸ در محل سالن اجتماعات شرکت پتروشیمی فن آوران واقع در خوزستان، بندر ماهشهر، منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، سایت سه، مجتمع شرکت پتروشیمی فن آوران با دستور جلسه زیر تشکیل می‌گردد حضور به‌هم رسانده و یا از طریق الکترونیکی به تازمناهی <https://dima.csdiran.ir> مراجعه نمایند.

دستور جلسه:

- ۱- استماع گزارش هیأت‌مدیره و بازرس قانونی شرکت درخصوص عملکرد سال مالی منتهی به ۱۴۰۳/۱۲/۳۰
- ۲- بررسی و تصویب صورت‌های مالی سال مالی منتهی به تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۳۰
- ۳- اتخاذ تصمیم در مورد تقسیم سود عملکرد سال مالی منتهی به ۱۴۰۳/۱۲/۳۰
- ۴- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۴/۱۲/۲۹
- ۵- تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی‌ها و اطلاعیه‌های شرکت

هیأت‌مدیره شرکت پتروشیمی فن آوران (سهامی عام)

آگهی فراخوان ارزیابی کیفی – مناقصه عمومی (دو مرحله‌ای) شماره مناقصه ۴۳۴۴۶۲

شرکت گاز استان مازندران در نظر دارد از طریق فراخوان ارزیابی کیفی نسبت به برگزاری مناقصات ذیل اقدام نماید. بدین وسیله از کلیه شرکت‌های مشاور و واجد شرایط که مایل به شرکت در این ارزیابی هستند دعوت می‌گردد از **۱۴۰۴/۰۴/۲۸** ساعت ۱۱ الی **۱۴۰۴/۵/۰۱** ساعت ۱۲:۰۰ استناد ارزیابی کیفی را از سامانه www.SETADIRAN.IR دریافت نمایند و تا تاریخ **۱۴۰۴/۰۵/۱۵** ساعت ۱۲:۰۰ استناد خود را از طریق سامانه ارسال نمایند. بدیهی است شرکت گاز استان مازندران پس از بررسی اسناد و مدارک واصله و اطلاعات مندرج در پرسشنامه در چهارچوب ضوابط و مقررات نسبت به ارزیابی کیفی مشاوران اقدام و از شرکت‌های واجد شرایط جهت دریافت اسناد مناقصه از طریق سامانه فوق دعوت به عمل خواهد آورد. ارائه مدارک و پرسشنامه‌های تکمیل شده در سایت هیچ گونه حقی را برای متقاضیان جهت شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد. خواهشمند است، آدرس، کدپستی و تلفن به وضوح مشخص گردد. درصورت عدم پاسخگویی یا خرابی فکس، مسؤولیت آن بر عهده متقاضی می‌باشد.

ردیف	موضوع مناقصه	شماره فراخوان سامانه ستاد	مبلغ تضمین	مبلغ برآورد	حداقل امتیاز کیفی
۱	حفاظت الکترونیک ادارات نواحی گاز راسمر و تنکابن	۲۰۰۴۰۹۱۵۷۸۰۰۰۰۶۸	۴,۹۲۷,۶۰۷,۰۰۰	-	۶۰

۱- محل تأمین اعتبار: منابع داخلی

۲- مدت اعتبار پیشنهادها: سه ماه می‌باشد و این مدت حداکثر برای یک بار قابل تمدید می‌باشد.

۳- نوع تضمین شرکت درفرآیند ارجاع کار: تضمین معتبر براساس آیین‌نامه تضمین معاملات دولتی مصوبه هیأت وزیران به‌شماره ۱۳۳۴۰۲ ت ۵۰۶۵۹ هـ مورخ ۱۳۹۴/۹/۲۲ و اصلاحات بعد از آن درخصوص کارهای پیمانکاری

۴- توزیع اسناد: از شنبه ۱۴۰۴/۰۶/۰۱ الی چهارشنبه ۱۴۰۴/۰۶/۰۵ ساعت ۱۰:۰۰ تا **مهلت ارائه پیشنهاد:** تا شنبه ساعت ۱۰:۰۰ صبح مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۱۵ (ضمناً اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار تا پایان وقت اداری همان روز ثبت و تحویل دبیرخانه کمیسیون مناقصات گردد)

۶- زمان گشایش پیشنهادات: یکشنبه ۱۴۰۴/۰۶/۱۶ ساعت ۹:۰۰ صبح

۷- ضمناً: هرگونه تغییر در زمان‌های یاد شده از طریق سامانه اعلام می‌گردد.

۸- شرایط متقاضی:

- قرار داشتن در لیست کوتاه وزارت نفت درخصوص دوربین‌های مدار بسته با داشتن ظرفیت آزاد و مجاز
- داشتن توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار و انجام تعهدات طبق ضوابط کارفرما
- داشتن ک اقتصادی از وزارت اقتصادی و دارایی
- ثبت‌نام و اخذ ک اطلاع‌رسانی پایگاه ملی مناقصات با مراجعه به سایت <http://iets.mporg.ir>
- ارائه صورت‌های مالی حسابرسی شده منتهی به ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ برای پیشنهادهای

مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

سازمان مدیریت صنعتی مشاور آموزش تدقیق

سازمان مدیریت صنعتی در نظر دارد به جهت تأمین نیروی انسانی خدمات عمومی، پذیرایی، نگهبانی، تأسیسات و رانندگان خود از (طریق فراخوان شماره ۲۰۰۴۰۹۲۹۶۶۰۰۰۰۴ درج شده در سامانه دولت) واگذار نماید.

● سایر اطلاعات در اسناد پیوست مناقصه مذکور درج شده است.

● تلفن: ۲۲۰۴۳۰۰۵ داخلی ۲۲۲

● آدرس: تهران، کیلومتر ۱۴ جاده مخصوص کرج (شهید لشکری) ۹۳۹۳۳۹۱۲۰۰ آقای سارارن آقای همتی

مدیریت پشتیبانی و تدارکات

گروه خودروسازی سایپا

امداد خودروسایپا

آگهی مزایده عمومی (مرحله دوم)

شرکت امداد خودرو سایپا در نظر دارد «انتخاب پیمانکار مرکز ارائه سرویس سریع» را از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی معتبر و دارای سابقه مرتبط واگذار نماید. لذا مقتضی است ضمن مراجعه به سایت شرکت به آدرس www.emdadsaipa.ir بخش مناقصه / مزایده نسبت به مطالعه شرایط عمومی و اختصاصی مرتبط، با عنوان مزایده عمومی شرکت به آدرس www.emdadsaipa.ir (فرآیند عملیات امدادی شامل تماس‌های تلفنی: ثبت، اعزام و پیگیری در مرکز تماس ای شرکت) مراجعه و درصورت قبول شرایط نسبت به ارسال مدارک (طرف مدت ۱۰ روز کاری) اقدام نمایند.

آدرس: تهران، کیلومتر ۱۴ جاده مخصوص کرج (شهید لشکری) روبه‌روی شرکت سایپادیزل، پلاک ۱۴۰

تلفن تماس: ۰۲۱-۸۲۲۲۲۴۹۰

آگهی فراخوان جهت ارزیابی کیفی مشاور

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را با شرایط ذیل به روش (QCBS) از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) تأمین نماید:

شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران	شماره مناقصه	موضوع	مبلغ برآورد اولیه	آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی در سامانه ستاد	آخرین مهلت بازگذاری و ارسال مستندات ارزیابی کیفی (روزمه) در سامانه ستاد	آخرین مهلت بازگذاری پیشنهادات فنی و مالی در سامانه ستاد	آدرس مناقصه‌گزار
۲۰۰۴۰۹۷۸۴۷۰۰۰۵۷	۱۴۰۲/۱۳۴	خدمات مشاوره استقرار سیستم مدیریت ریسک جامع (Enterprise risk management) در شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی (تجدید)	۴۵,۳۳۵,۲۸۰,۰۰۰	مطابق با صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ایران می‌باشد.	مطابق با صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ایران می‌باشد.	بعد از مراحل ارزیابی کیفی و متعاقباً اطلاع‌رسانی می‌گردد.	استان بوشهر، شهرستان عسلویه، شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی- ساختمان اداری مرکزی شهید نادر مهدوی (ستاد)- امور پیمان ها

بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) به نشانی www.SETADIRAN.IR انجام می‌پذیرد و به پیشنهادهای خارج از سامانه ستاد هیچ گونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه‌گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند. مناقصه‌گران می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت www.SPGC.IR مراجعه و یا با شماره تلفن های ۰۷۷۳۱۳۱۳۷۷۴- تماس حاصل نمایند.

روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی